ΦΥΛΛΟ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΘΕΜΑΤΩΝ 7

ΜΑΘΗΜΑ ΙΧ, ΜΑΘΗΜΑ ΧV

ΚΕΙΜΕΝΟ

α) Tarquinius Superbus, septimus atque ultimus regum, hoc modo imperium perdit. Filius eius Sextus Tarquinius pudicitiam Lucretiae, uxōris Collatīni, laedit. Marītus et pater et Iunius Brutus eam maestam inveniunt. Illis femina cum lacrimis iniuriam aperit et cultro se ipsam interficit. Brutus ex vulnere dolōre magno cultrum extrahit et delictum punire parat.

β) Germāni non student agricultūrae; lacte, caseo et carne nutriuntur. Locis frigidissimis pelles solum habent et in fluminibus lavantur. Cum civitas bellum gerit, magistrātus creantur cum vitae necisque potestāte.

ΘΕΜΑΤΑ

1. Να αντιστοιχίσετε τις λατινικές λέξεις της στήλης Α' με τις ετυμολογικά συγγενείς νεοελληνικές λέξεις της στήλης Β'. Δύο λέξεις της στήλης Β' περισσεύουν.

ΣΤΗΛΗ Α'	ΣΤΗΛΗ Β'
1.pater	α.ποινικοποίηση
2.femina	β.λουτρόπολη
3.punire	γ.πατριαρχία
4.agricultūrae	δ.θηλυπρέπεια
5.lavantur	ε.παταγώδης
	στ.αγρόκτημα
	ζ.λατρευτικός

2. Filius eius Sextus Tarquinius pudicitiam Lucretiae, uxōris Collatīni, laedit: Στην παραπάνω πρόταση i. να αναγνωριστεί συντακτικά η λέξη eius και να βρεθεί αν δηλώνει κτήση με ή χωρίς αυτοπάθεια ii. να αντικατασταθεί η λέξη eius με τον σωστό τύπο της αντωνυμίας suus-sua-suum, να επισημανθεί η συντακτική διαφορά που προκύπτει και να βρεθεί αν δηλώνεται κτήση με ή χωρίς αυτοπάθεια.
- Απάντηση: i. eius: ετερόπτωτος προσδιορισμός, γενική κτητική στη λέξη filius.
Filius eius: με τη λέξη eius δηλώνεται κτήση χωρίς αυτοπάθεια.
- ii. Filius eius -> filius suus
filius suus: το suus συντακτικά είναι ομοιόπτωτος, επιθετικός προσδιορισμός στη λέξη filius και δηλώνεται κτήση με αυτοπάθεια.

ΦΥΛΛΟ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΘΕΜΑΤΩΝ 8

ΜΑΘΗΜΑ ΙV, ΜΑΘΗΜΑ Χ, ΜΑΘΗΜΑ ΧV

ΚΕΙΜΕΝΟ

α) Iustitiā inter se certābant et patriam curābant. In bello pericula audaciā propulsābant et beneficiis amicitias parābant.

β) Postea Iūlus, Aenēae filius, regnum ab Lavinio transferet et Albam Longam munit. Post trecentos annos Iliā duos filios, Rōmulum et Remum, pariet, quos lupa nutrit. Rōmulus moenia Martia condet Romanosque de suo nomine appellābit. Rōmānis imperium sine fine erit.

γ) Locis frigidissimis pelles solum habent et in fluminibus lavantur. Cum civitas bellum gerit, magistrātus creantur cum vitae necisque potestāte.

ΘΕΜΑΤΑ

1. Να βρείτε λέξεις στη Νέα Ελληνική που έχουν ετυμολογική συγγένεια με τις παρακάτω λέξεις των λατινικών κειμένων που σας δόθηκαν: patriam, bello, pericula, transferet, imperium.
→ Απάντηση: πατρίδα – πατριώτης – πατριωτικός – πατριδογνωσία, ρέμπελος, πείρα – έμπειρος – εμπειρία – απόπειρα – πεπειραμένος, φέρω – φορά – διαφορά – διαφορετικός – προσφορά – προσφέρω, ιμπεριαλιστής – ιμπεριαλιστικός - ιμπεριαλισμός
2. inter se certābant: i. να βρεθεί η συντακτική λειτουργία του εμπρόθετου προσδιορισμού inter se και ii. να δηλωθεί η αλληλοπάθεια και για τα άλλα δύο πρόσωπα (α' και β' πρόσωπο), κάνοντας τις απαραίτητες αλλαγές και στον ρηματικό τύπο certābant.
→ Απάντηση: i. inter se: εμπρόθ. προσδ. της αλληλοπάθειας στο ρ. certabant
ii. inter nos certabamus / inter vos certabatis

ΦΥΛΛΟ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΘΕΜΑΤΩΝ 9

ΜΑΘΗΜΑ IV, ΜΑΘΗΜΑ VI, ΜΑΘΗΜΑ X

ΚΕΙΜΕΝΟ

α) Apud antiq̄uos Rōmānos concordia maxima sed avaritia minima erat. Rōmāni in suppliciis deōrum magnifici sed domi parci erant. Iustitiā inter se certābant et patriam curābant. In bello pericula audaciā propulsābant et beneficiis amicitias parābant.

β) Mens et animus et consilium et sententia civitātis posita est in legibus. Ut corpora nostra sine mente, sic civitas sine lege non stat. Legum ministri sunt magistrātus, legum interpretes iudices, legum denique omnes servi sumus: sic enim liberi esse possumus.

γ) Postea Iūlus, Aenēae filius, regnum ab Lavinio transferet et Albam Longam munit.

ΘΕΜΑΤΑ

1. Να βρεθεί με ποια λέξη των λατινικών κειμένων που σας δόθηκαν έχει ετυμολογική συγγένεια καθεμιά από τις παρακάτω λέξεις της Νέας Ελληνικής: εποικοδομητικός, απόπειρα, διαφορά, ιμπεριαλισμός, φινάλε.
→ Απάντηση: domi, pericula, transferet, imperium, fine

ΦΥΛΛΟ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΘΕΜΑΤΩΝ 10

ΜΑΘΗΜΑ IV, ΜΑΘΗΜΑ X, ΜΑΘΗΜΑ XV

ΚΕΙΜΕΝΟ

α) Iustitiā inter se certābant et patriam curābant. In bello pericula audaciā propulsābant et beneficiis amicitias parābant.

β) Postea Iūlus, Aenēae filius, regnum ab Lavinio transferet et Albam Longam munit. Post trecentos annos Iliā duos filios, Rōmulum et Remum, pariet, quos lupa nutrit. Rōmulus moenia Martia condet Romanosque de suo nomine appellābit. Rōmānis imperium sine fine erit.

γ) Locis frigidissimis pelles solum habent et in fluminibus lavantur. Cum civitas bellum gerit, magistrātus creantur cum vitae necisque potestāte.

ΘΕΜΑΤΑ

1. Να αντιστοιχίσετε τις λατινικές λέξεις της στήλης Α' με τις ετυμολογικά συγγενείς νεοελληνικές λέξεις της στήλης Β'. Δύο λέξεις της στήλης Α' περισσεύουν.

ΣΤΗΛΗ Α'	ΣΤΗΛΗ Β'
1. domi	α. απόπειρα
2. pericula	β. αμυντικός
3. possumus	γ. παράφορος
4. posita	δ. αποδόμηση
5. muniet	ε. δεσποτισμός
6. transferet	
7. parabant	

2. Να μετατρέψετε τους όρους *maxima* και *filius* σε δευτερεύουσες αναφορικές προσδιοριστικές προτάσεις, επιλέγοντας το σωστό γένος της αναφορικής αντωνυμίας, ανάλογα με τον προσδιοριζόμενο κάθε φορά όρο, τον οποίο και θα αντιγράψετε.

→ Απάντηση: *concordia, quae maxima erat / Iulus, qui filius Aeneae erit.*

ΦΥΛΛΟ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΘΕΜΑΤΩΝ 11

ΜΑΘΗΜΑ Ι, ΜΑΘΗΜΑ Χ

ΚΕΙΜΕΝΟ

α. Ovidius poëta in terrā Ponticā exulat. Epistulas Rōmam scriptitat. Epistulae plenae querelārum sunt. Rōmam desiderat et fortūnam adversam deplōrat. Narrat de incolis barbaris et de terrā gelidā. Poëtam curae et miseriae excruciant. Epistulis contra iniuriam repugnat. Musa est unica amīca poëtae.